ü¿

Lb

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE sÃo coNÇALo Do AMARANTE

pngs¡sso npMlNlsrRArlvo oe npEsno ¡lo. AÐ-OS0 1z-¡

são Gonçalo do Amarante - cE, 01 de novembro de 2023.

oRtGEM: ATA DE REctsrRo DE pREÇos No. osoos/zoz3, oRlGlNÁRlA Do PREGÃO

ELETRONICO No.05.005/2023 - SRP.

ÓncÃo GERENcIADoR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICíPIO DE NOVO

ORIENTE - CE.

ónano ADERENTE: SECRETARTA REGIoNAL oo prcÉv Do MUNtcíplo oE sAo GoNçALo

DO AMARANTE _ CE.

ABERTURA

O Secretário da Regional do Pecém do Município de São Gonçalo do Amarante - CE,

Sr. Daniel pereira Lima e Silva, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuições legais

vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÃo (CARONA) No. AÐ'05512023

à Ata de Registro de preços No. 05.00 s/2023, originária do Pregão Eletrônico No. 05.005 /2023

- SRp - órgão Gerenciador: Secretaria de lnfraestrutura do Município de Novo Oriente - CE,

tudo com fundamento na Lei No. 8,666/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/02e Decreto

Municipal No. 3,691/18, visando ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERtAts pARA pÁvrwErurAÇÃo, REcupERAçÃo E TAeA BURACos EM MASSA ASFÁLT|cA

EM coNcRETo BETUMTNoso usrNADo E euENTE - cBeu E DE TRATAMENTO ASFÁLTlco

SUPERFICIAL, NAS VIAS PÚBLICAS, URBANAS E RURAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA sECRETARTA REGIoNAL Do pECÉM Do MUNrcípto or sAo GoNÇALo Do AMARANTE -
CE.

JUSTIFICATIVA

Me horia da lnfraestrutura Urbana: Em áreas urbanas, o asfalto é utilizado em ca çadas,

ciclovias e outras infraestruturas para pedestres e ciclistas' A aquisição de asfalto é neces safla

para me horar a acessibilidade e a qualidade de vida dos resi dentes urbanos, ProPorcionando

espaços seg uros e bem mantidos para atividades ao ar livre Desenvolvimento Econômico: A

manutenção e exP a nsão da infraestrutura de transporte, faci tada pela aquisição de asfa to,

pode mpulsionar o desenvolvimento econômico ao facilitar o acesso a áreas comerciais'

industriais e turísti cas. Estradas em boas condiçöes são essenciais para o t

/ ,..)

i.j

._1,

de mercadorias e para o acesso a empregos e serviços'

nsporte eficiente

DÈ

¡ ":¡

: ¡,1ì

iÈ
:)

,,,.!

8*

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNTCIPAL DE SÄO GONÇALO DO AUABANTE

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de preços No. 05.005 /2023, originária do Pregão Eletrônico No. 05.005/2023 - SRP que tem

como órgão gerenciador a Secretaria de lnfraestrutura do Município de Novo Oriente - CE,

qual seja, A T L CONSTRUçöES E SERVIçOS LTDA, por também atender a todas as

condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é

selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria Regional do Pecém do Município de São Gonçalo do Amarante * CE'

DOTAçÃO ORçAMENTÁnln

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no

vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA REGIONAL DO PECÉM

1s01 SEcRETARTA REGIoNAL Do pEcÉM - 15 451 0065 1.075 PAVIMENTAçAO DE AVENIDAS

URBANAS E RURATS - SRP; 4,4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - SUBELEMENTO 4'4'90'30'99

ourRos MATERTATs DE coNSUMo - FoNTE DE RECURSo 1754000000 REcuRSo DE oPERAçÃo DE

CRÉDITO.

vRIoR eLoeRL: R$ T¿.gso.ooo.oo (QuRroRZE MILHöES E OITOCENTOS E CINQUENTA MIL

REAIS). a-, /
2'7Lc^-a/24)/-þ

IEL PEREIRA LIMA E SILVA

SECRETÁRIO DA REGIONAL DO PECEM